
COMUNE DI NURAMINIS
Provincia del Sud Sardegna

COPIA

Area 4 - Sociale

N. 2 DEL 01-02-2019

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: Liquidazione L.R. 11-85 Nefropatici e L.R. 27-83 Talassemici, contributi in
favore di n.3 beneficiari - saldo 2018.

Richiamati:
la delibera C.C. n. 4 del 12.02.2018 recante la “NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO-
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2018/2020 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS.
N. 267/2000). PRESENTAZIONE;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 12.02.2018 con cui si è approvato il Bilancio-
di previsione finanziario e relativi allegati per gli esercizi 2018-2020 (art. 151 D.Lgs 267/2000
e art. 10 del D.lgs 118/2011);
il Decreto del Sindaco n. 1 del 26.01.2018, di nomina del Responsabile del Servizio Area 4 –-
Sociale, nella persona del Segretario comunale, il sottoscritto Dott. Simone Pietro Loi;

Visti gli atti istruttori predisposti dal Responsabile del Procedimento il Dott. Massimilano Campesi,
nominato Responsabile dei procedimenti dell’Area 4 Sociale con determinazione n.85 del
13.11.2018, nonché la proposta di adozione del presente provvedimento resa ai sensi dell’art. 6 della
legge 241 del 1990 e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009, n. 42”;

Atteso che:
-  il bilancio comunale 2019/2021 è in fase di redazione;
- con Decreto del Ministro dell’Interno del 7 dicembre 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale N. 292
del 17/12/2018, è stato differito al 28 febbraio 2019  il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2019/2021 degli enti locali e contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio di
bilancio sino a tale data;

Visto, l’art. 163, comma 3 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267/2000, come
modificato dall’art. 74 del D.lgs. n. 118/2011 il quale prevede: “L'esercizio provvisorio è autorizzato
con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo



comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e
delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze.
Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono
impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222”;

Visto l’art. 163, comma 5 del medesimo T.U. n. 267/2000 il quale testualmente recita: “Nel corso
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti
e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;

Premesso che la L.R. n.8/1999 ed in particolare l’art.4, commi 1,2,3,7 e lett. a-b-c, ha disposto il
trasferimento ai Comuni delle funzioni amministrative concernenti la concessione e l’erogazione dei
sussidi in favore di particolari categorie di cittadini di cui alle seguenti leggi di settore:
- L.R. n.27/1983 e s.m.i., provvidenze a favore di talassemici, emofilici, emolinfopatici maligni;
- L.R. n.12/2011, art.18, comma 3, rubricato “Rimborso spese di viaggio, trasporto e soggiorno a
favore dei trapiantati di fegato, cuore e pancreas”;
- L.R. n.11/1985, con riferimento alle provvidenze a favore dei nefropatici;
-L.R. 20/97, titolata “Provvidenze a favore di sofferenti mentali residenti in Sardegna”;

Richiamate:
- la Determinazione n. 1007 REP. n. 30 del 15.02.2018 della Regione Autonoma della Sardegna -
Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, con la quale è stata impegnata una prima
assegnazione determinata nella misura pari al 30% delle risorse impegnate nel 2017, -
ammontanti rispettivamente ad € 101.700,64 per la L.R. 8/199 e ad € 2.564,75 per la L.R. 9/2004;
- la Determinazione n. 1516 REP. n. 40 del 27.02.2018 della Regione Autonoma della Sardegna -
Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, con la quale è stata liquidata e pagata,
per il Comune di Nuraminis, la somma di € 30.510,19 per la L.R. 8/99 art. 4, commi 1, 2, 3, 7 e lett.
a-b-c, art. 10, comma 2 e in € 769,43 per la L.R. 9/2004 art. 1, comma 1, lettera f);

Preso atto che:
- con Determinazione n. 5309 REP. n. 136 del 15.05.2018 la Regione Autonoma della Sardegna -
Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, ha impegnato a titolo di saldo in favore
del Comune di Nuraminis, per l’anno 2018,  la somma pari ad €  57.827,07 per la L.R. 8/199 e ad
2.809,12 per la L.R. 9/2004;
- con Determinazione n. 5789 REP. n. 153 del 28.05.2018 la Regione Autonoma della Sardegna -
Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, ha liquidato e pagato a titolo di II
acconto in favore del Comune di Nuraminis, per l’anno 2018,  la somma pari ad €  20.752,32  per
la L.R. 8/199 e la somma pari ad € 854,70 per la L.R. 9/2004;
- con Determinazione n. 6143 REP. n. 179 del 06.06.2018 la Regione Autonoma della Sardegna -
Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, ha liquidato e pagato a titolo di saldo in
favore del Comune di Nuraminis, per l’anno 2018,  la somma pari ad € 37.074,75 per la L.R.
8/199;
- con Determinazione n. 6145 REP. n. 180 del 06.06.2018 la Regione Autonoma della Sardegna -
Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, ha liquidato e pagato a titolo di saldo in

Atto di Liquidazione Area 4 - Sociale n.2 del 01-02-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



favore del Comune di Nuraminis, per l’anno 2018,  la somma pari ad € 1.954,42 70 per la L.R.
9/2004;

Dato atto che:
-con Determinazione n. 16 del 6.03.2018 il Responsabile dell’Area 4 – Sociale ha accertato e
impegnato il 30% delle misure impegnate nell’anno 2017 e trasferite dalla Ras, in favore dei
relativi beneficiari, per una somma pari ad  € di € 30.510,19 per la L.R. 8/99 art. 4, commi 1, 2, 3,
7 e lett. a-b-c, art. 10, comma 2 e ad € 769,43 per la L.R. 9/2004 art. 1, comma 1, lettera f);
-con Determinazione n. 44 del 08.06.2018 il Responsabile dell’Area 4 – Sociale ha accertato e
impegnato il II acconto trasferito dalla Ras, in favore dei relativi beneficiari, per una somma pari
ad  € 20.752,32 (imp. n. 182/2018) per la L.R. 8/99 art. 4, commi 1, 2, 3, 7 e lett. a-b-c, art. 10,
comma 2 e ad € 854,70 (imp. n. 183/2018) per la L.R. 9/2004 art. 1, comma 1, lettera f);
-con Determinazione n. 46 del 15.06.2018 il Responsabile dell’Area 4 – Sociale ha accertato e
impegnato il saldo trasferito dalla Ras, in favore dei relativi beneficiari, per una somma pari ad  €
37.074,75 (imp. n. 184/2018)  per la L.R. 8/99 art. 4, commi 1, 2, 3, 7 e lett. a-b-c, art. 10, comma
2 e ad € 1.954,42 (imp. n. 185/2018) per la L.R. 9/2004 art. 1, comma 1, lettera f), corrispondenti
al 30% in meno rispetto al fabbisogno richiesto;

Accertato che attraverso gli atti n. 82/2018, n.148/2018 e 155/2018 si è regolarizzato l’incasso
complessivo di € 15.101,32 da parte della RAS per la L.R. 8/99 art. 4, commi 1, 2, 3, 7 e lett. a-b-c,
art. 10;

Preso atto che:
- ai beneficiari della L.R 11/85 e della legge 27/83 e ss.mm.e ii spetta un assegno mensile in base al
reddito e il rimborso delle spese di viaggio e soggiorno effettuate;
-ai beneficiari della L.R. n. 20/97, ai sensi dell’art. 8, spetta la concessione ed erogazione di un
sussidio economico mensile calcolato come differenza del reddito individuale, secondo i limiti di
reddito previsti dalla RAS, come da progetto assistenziale individualizzato concordato con il
Centro di Salute Mentale di riferimento di ciascun beneficiario presente agli atti del servizio
sociale;

VISTI il DGR 27/7 del 08.05.2018 e la L.R. 1 del 11.01.2018 le quali, accertata la mancanza di fondi per
soddisfare il fabbisogno richiesto dai Comuni, garantiscono solo il rimborso delle spese  viaggio e di
soggiorno, fino a nuove indicazioni;

Ritenuto opportuno liquidare la somma complessiva di € 942,67 da imputare al capitolo in uscita
2920/1:

la somma pari a € 928,21,  in favore di n. 2 beneficiari della L.R. 11/85 a titolo di rimborso
spese viaggio e soggiorno per il periodo meglio definito nel prospetto allegato al presente
atto;
la somma pari a € 14,46,  in favore di n. 1 beneficiario della L.R. 27/83 a titolo di rimborso
spese viaggio e soggiorno per il periodo meglio definito nel prospetto allegato al presente
atto;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni;

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di
natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;

Dato atto che sono stati resi i seguenti pareri:

Atto di Liquidazione Area 4 - Sociale n.2 del 01-02-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina della
regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del TUEL,
come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012): il Responsabile dell’Area 4
Sociale, giusto Decreto Sindacale n. 1/2018 , esprime parere favorevole sulla presente
Determinazione attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla
normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la
convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di
competenza assegnati.

Il Responsabile Area 4 Sociale
Dott. Simone Pietro Loi

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e 6 del
Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013 e degli artt.
49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012): il
Responsabile dell’Area 2 Economico - Finanziaria Dott.ssa Valeria Serci , giusto Decreto Sindacale n.
6/2017, esprime parere favorevole sulla presente Determinazione attestandone la regolarità e il
rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità,
la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle
norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di
equilibrio di bilancio.

Il Responsabile dell’Area 2
Dott.ssa Valeria Serci

Visti:
- l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei
servizi;
- gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e
degli impegni di spesa e alle liquidazioni;
- l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese;
- il PTPCT 2019/2021;

Ritenuto di dover provvedere in merito,

ORDINA

Di prendere atto della premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di liquidare la somma pari a € 942,67  da imputare al capitolo in uscita 2920/1 impegno2)
182/2018 come di seguito dettagliata:

a somma pari a € 928,21 ,  in favore di n. 2 beneficiari della L.R. 11/85 a titolo di1.
rimborso spese viaggio e soggiorno per il periodo meglio definito nel prospetto
allegato al presente atto
la somma pari a € 14,46 ,  in favore di n. 1 beneficiario della L.R. 27/83 a titolo di2.
rimborso spese viaggio e soggiorno per il periodo meglio definito nel prospetto
allegato al presente atto.

3)  Di trasmettere l’atto alla Ragioneria per gli adempimenti di competenza;

4) Di incaricare il Responsabile del Procedimento a provvedere a pubblicare il presente atto
nell’Albo Pretorio e nella Sezione Amministrazione Trasparente del Comune di Nuraminis.

Il Responsabile del Procedimento IL Responsabile del Servizio
F.to Campesi Massimiliano F.to Dott. Simone Pietro Loi
Atto di Liquidazione Area 4 - Sociale n.2 del 01-02-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



Atto di Liquidazione Area 4 - Sociale n.2 del 01-02-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5


